
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 24

ПРИКАЗ

г. Сургут

Об утверждении порядка проведения
всероссийских проверочных работ
в МБОУ СОШ№24
в 2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 «Об образовании
в Российской Федерации», приказом Департамента образования
администрации города от 20.03.2025г. №12-03-194/5 «Об организации
проведения всероссийских проверочных работ в городе Сургуте в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок проведения всероссийских проверочных работ

в МБОУ СОШ №24 в 2025 учебном году, согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Руководствоваться настоящим порядком при проведении
всероссийских проверочных работ в МБОУ СОШ №24 в 4-8-х, 10-х
классах в 2025 учебном году.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителей директора по
УВР Никитину С.И., Киселеву Е. А., ответственных организаторов
ВПР.

от 24.03.2025 №Ш24-13-240/5

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
351D8D1B9DAB3475DEDFAAC8FF29ED1F
Владелец:
Усольцева Ирина Владимировна
Действителен: с 13.06.2024 по 06.09.2025

И.В. Усольцева



Приложение к приказу
от 24.03.2025 №Ш24-13-240/5

Порядок
Организации и проведения
всероссийских проверочных работ
в МБОУ СОШ№24
в 2025 учебном году

1. Общие положения
1.1.Порядок организации и проведения Всероссийских проверочных работ

в МБОУ СОШ № 24 (далее – Порядок) устанавливает организационные
особенности проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в
МБОУ СОШ№ 24 (далее – ОУ) в 2025 учебном году.
1.2.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 № 556
«Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и
Правил проведения мероприятий по оценке качества образования»,
Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации от 13.05.2024 №1008 «Об
утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения
всероссийских проверочных работ в образовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего, среднего общего
образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся
всероссийские проверочные работы в образовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего, среднего общего
образования, в 2024/2025 учебном году», приказами Департамента
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от
09.10.2024 № 10-П-2124 «О проведении мероприятий, направленных на
принятие мер повышения качества образовательных результатов
обучающихся, осваивающих образовательные программы общего
образования на территории на территории Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры в 2024-2025 году», от 14.02.2025 № 10-П-255 «О проведении
мониторинга качества общего образования в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре в 2024-2025 учебном году», от 13.03.2025 10-П-
472 «Об организации проведения всероссийских проверочных работ
на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», приказом
департамента образования Администрации города от 20.03.25 № 12-03-194/5
«Об организации проведения всероссийских проверочных работ в городе
Сургуте в 2025 году», локальными актами МБОУ СОШ№ 24.
2. Организация и проведение ВПР
2.1.Проведение ВПР в школе регламентируется приказом директора

МБОУ СОШ№24.
2.2.Приказом ОУ утверждается:



- расписание проведения и проверки ВПР в ОУ, включающее: дату/даты,
время, место (№ аудитории) проведения ВПР по каждому предмету, в том
числе резервные дни, из указанного в Плане - графике проведения ВПР
периода;
- состав ответственных лиц, включающий в себя: ответственного

организатора ОУ - 1 человек, организаторов в аудитории из расчета 1 человек
на аудиторию проведения ВПР, технического специалиста ОУ– 1 человек.
- список комиссии по проверке ВПР, проведенных в традиционной форме,

сформированной из педагогов ОУ.
Допускается издание одного приказа о проведении ВПР по нескольким

предметам или издание приказа о проведении ВПР по каждому предмету.
2.3. ВПР проводится в 4-8-х и 10-х классах в штатном режиме по

предметам согласно расписанию проведения ВПР.
Распределение конкретных учебных предметов на основе случайного

выбора по конкретным классам осуществляется федеральным организатором.
- в 4-х классах по учебным предметам: «Русский язык», «Математика»

принимают участие все обучающиеся параллели; по учебным предметам
«Окружающий мир», «Литературное чтение», «Иностранный» (английский
язык) ВПР проводятся для каждого класса по 1-му учебному предмету на
основе случайного выбора;

- в 5-х классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика»
принимают участие все обучающиеся параллели; «Общественно-научный
предмет на основе случайного выбора: «История», «Литература»,
«Иностранный» (английский язык); «Естественно-научный предмет на
основе случайного выбора: «География», «Биология»;

- в 6-х классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика»
принимают участие все обучающиеся параллели; «Общественно-научный
предмет на основе случайного выбора: «История», «Обществознание»,
«Литература», «Иностранный» (английский язык); «Естественно-научный
предмет на основе случайного выбора: «География», «Биология»;

- в 7-х классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика»
(базовый уровень или с углубленным изучением предмета) принимают
участие все обучающиеся параллели; «Общественно-научный предмет на
основе случайного выбора: «История», «Обществознание», «Литература»,
«Иностранный» (английский язык); «Естественно-научный предмет на
основе случайного выбора: «География», «Биология», «Физика» (базовый
уровень или с углубленным изучением предмета), «Информатика»;

- в 8-х классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика»
(базовый уровень или с углубленным изучением предмета) принимают
участие все обучающиеся параллели; «Общественно-научный предмет на
основе случайного выбора: «История», «Обществознание», «Литература»,
«Иностранный» (английский язык); «Естественно-научный предмет на
основе случайного выбора: «География», «Биология», «Химия», «Физика»
(базовый уровень или с углубленным изучением предмета), «Информатика»;

- в 10-х классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика»
принимают участие все обучающиеся параллели; «Общественно-научный
предмет на основе случайного выбора: «История», «Обществознание»,
«Литература», «Иностранный» (английский язык); «Естественно-научный



предмет на основе случайного выбора: «География», «Физика», «Химия».
2.3.1. Обучающиеся, являющиеся лицами с ограниченными

возможностями здоровья, детьми-инвалидами, инвалидами, осваивающие
основные общеобразовательные программы и адаптированные
общеобразовательные программы, не принимают участие в ВПР.
2.4. При проведении ВПР в аудитории:
- рассадка осуществляется по два участника за партой;
- количество организаторов –1 человек;
- работы выполняются черными гелиевыми ручками;
- организатор в аудитории обеспечивает соблюдение порядка проведения

ВПР; организует кодирование работ с использованием индивидуальных
кодов обучающихся; проводит инструктаж, в процессе проведения работы
заполняет протокол проведения, по окончании времени, отведенного на
выполнение работы, собирает коды и работы, сдает все материалы
ответственному организатору;

- организатор вне аудитории обеспечивает соблюдение порядка в
коридоре, ограничивает доступ посторонних лиц в зону проведения ВПР.
2.5. Проверка работ осуществляется в соответствии с утвержденным

расписанием экспертами по проверке работ. Проверенные работы и
заполненные электронные протоколы сдаются экспертами ответственному
организатору сразу после окончания проверки работ и занесения результатов
в протокол.
2.6. Для осуществления объективности проведения ВПР в ОУ и

осуществлении проверки выполненных работ участников ВПР в ОУ
организуется общественное наблюдение. Общественный наблюдатель не
может присутствовать на ВПР в классе, в котором обучается его ребенок.
2.7.Бланки ответов и КИМ утилизируются (уничтожаются) в

установленном порядке после получения результатов в полном объеме). По
результатам утилизации (уничтожения) составляется акт.
3. Информирование и использование результатов ВПР
3.1. В день проведения ВПР в классном журнале учителем делается запись

«Всероссийская проверочная работа». Если сроки проведения ВПР известны
до составления календарно-тематического планирования (далее КТП) на
текущий учебный год, тема и дата вносятся в КТП. Если сроки проведения
ВПР не известны до составления КТП, учителем проводится коррекция КТП
на основании приказа директора МБОУ СОШ №24 о проведении ВПР, при
этом ВПР проводится за счет уроков, отведенных на контрольные работы по
предмету.
3.2. Отметки за выполненные ВПР в классный журнал выставляются после

проверки и заполнения таблиц в дату ее проведения. Классный руководитель
информирует родителей (законных представителей) о результатах участия
обучающихся в ВПР.
3.3. Результаты ВПР учитываются при выставлении итоговых отметок за

учебный период.


